4

	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

TRƯỜNG MN PHÚ HÒA ĐÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /KH-MNPHĐ
	    Củ Chi, ngày     tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 4815/ KHLS-STNMT-SGDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường-Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, trường Mầm non Phú Hòa Đông xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2021-2022 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích

Đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong nhà trường.
Đa dạng hóa hình thức và nâng cao nhận thức, năng lực, hiệu quả các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà trường nhằm đáp ứng các yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới hiện nay.

Triển khai, đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh” tại nhà trường.

2. Yêu cầu

Công tác bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, thống nhất trong nhà trường, đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2030; phát huy, nhân rộng những sáng kiến, giải pháp hiệu quả về bảo vệ môi trường trong nhà trường.

Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường trong nhà trường theo yêu cầu chung của thành phố.
3. Chỉ tiêu

100% học sinh trong trường được giáo dục và truyền thông các nội dung về bảo vệ môi trường, có các hoạt động cụ thể để bảo vệ môi trường.

Nhà trường triển khai thực hiện chương trình “Trường học Xanh” cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cùng tham gia.

Không sử dụng nước uống đóng chai trong các cuộc họp. Có kế hoạch hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường

a. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường trong trường học năm học 2021-2022 theo yêu cầu chung của thành phố. Tập trung vào những nội dung trọng tâm sau:
Giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch;

Hạn chế tiếng ồn và tuân thủ các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư;

Hạn chế, tiến tới không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần;

Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh;

Tiêu dùng bền vững và lối sống thân thiện với môi trường.

b. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, giáo viên công nhân viên nhà trường.
c. Hỗ trợ tài liệu và công cụ cho các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học
Xây dựng và cập nhật các tài liệu, công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học theo các nội dung giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường trọng tâm trong trường học năm học 2021-2022.

Ngoài ra, cung cấp thông tin, tài liệu hỗ trợ giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường qua website Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Chi cục Bảo vệ môi trường.
2. Nhân rộng mô hình “Trường học Xanh” trong nhà trường và tổ chức Hội thi “Trường học Xanh” năm học 2021-2022

a. Đối tượng tham gia: Tất cả cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong nhà trường.
b. Đăng ký dự thi
Đăng ký dự thi, thực hiện theo tổ khối ( mỗi tổ một khu vực trong nhà trường)
c. Quy trình đánh giá, chứng nhận và khen thưởng

 Ban giám hiệu nhà trường triển khai Hội thi “Trường học Xanh”, đánh giá kết quả và chứng nhận, khen thưởng cho các tổ khối trong nhà trường.

Có hình thức khen thưởng chứng nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh”.

3. Tiến độ thực hiện

Phổ biến thông tin và phát động Hội thi: tháng 9/2021.

Triển khai Hội thi: tháng 9/2021 đến tháng 3/2022.

Ban tổ chức, giám khảo

Bà Huỳnh Mỹ Long

Hiệu trưởng

Trưởng ban

Bà Võ Thị Thùy Linh

Phó Hiệu trưởng

Phó Trưởng ban

Bà Nguyễn Thị Ngọc Thanh
Phó Hiệu trưởng

Phó Trưởng ban

Bà Nguyễn Thị Thanh Hoàng
Chủ tịch công đoàn

Thành viên

Bà Nguyễn Thị Quỳnh

Bí thư chi đoàn

Thành viên

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu chủ trì xây dựng Kế hoạch Triển khai các hoạt động giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường và nhân rộng mô hình Trường học Xanh” cho toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường. thông qua tổ chức hội thi “Trường học Xanh”;

Phổ biến Kế hoạch đến tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;

Vận động tài trợ, hỗ trợ cho các nội dung của kế hoạch.
2. Các tổ khối trưởng

Vận động các thành viên trong tổ tham gia cuộc thi “Trường học Xanh”.
3. Thời gian thực hiện

Năm học 2021-2022 (Tháng 9/2021 đến tháng 3/2022)
Trên đây là Kế hoạch Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường của Trường Mầm non Phú Hòa Đông năm học 2021-2022. Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường quan tâm và nghiêm túc thực hiện tốt Kế hoạch đề ra./.

	Nơi nhận

- PGD Củ Chi;

- CB-GV-NV trường

- Lưu VT
	HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Mỹ Long

PAGE